
 

Unione dei Comuni 
“Terre dell’Olio e del Sagrantino” 

(Bevagna, Campello sul Clitunno, Castel Ritaldi, Giano dell’Umbria, Gualdo Cattaneo, Massa Martana, Montefalco, Trevi) 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Oggetto: COMITATO UNICO DI GARANZIA ASSOCIATO PER LE PARI 
OPPORTUNITA', LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI 
LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI. NOMINA DEI 
COMPONENTI. 

 
IL SEGRETARIO 

 
VISTI: 

 il Decreto Presidenziale n. 1/2023 di conferimento delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell’incarico di Elevata Qualificazione; 

 il Decreto Presidenziale n. 4/2024 di conferma al dr. Roberto Raio dell’incarico di Segretario 
dell’Unione dei Comuni TOS; 

 la delibera di C.U. n. 13 del 28/07/2023 di approvazione del DUP 2024-2026; 
 la delibera di C.U. n. 2 del 23/02/2024 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP 

2024-2026; 
 la delibera di G.U. n. 13 del 23/02/2024 di approvazione del PIAO 2024-2026; 
 delibera di Giunta dell’Unione n. 25 del 28/04/2023 di approvazione del Piano Triennale delle Azioni 

Positive 2023-2025; 
 

RICHIAMATI: 
 L’Art. 57 "Pari opportunità" D.Lgs. n. 165/2001, modificato dall’articolo 21 della legge 4 novembre 

2010, n. 183 (c.d. "Collegato Lavoro"), il quale dispone per le Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di 
costituire, senza nuovi e maggiori oneri per la finanza pubblica, il Comitato Unico di Garanzia per le 
pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni; 

 La Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l'Innovazione e del Ministro per le Pari 
Opportunità "Linee guida sulle modalità di funzionamento dei Comitato Unici di Garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni" del 4 marzo 
2011; 

 La Legge Regionale 25 novembre 2016, n. 14, "Norme per le politiche di genere e per una nuova 
civiltà delle relazioni tra donne e uomini." e ss.mm.ii.; 

 La Direttiva n. 1/2019 del Ministro per la Pubblica Amministrazione "Chiarimenti e linee guida in 
materia di collocamento obbligatorio delle categorie protette. Articoli 35 e 39 e seguenti del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 – Legge 12 marzo 1999, n. 68 – Legge 23 novembre 1998, n. 407 – 
Legge 11 marzo 2011, n. 25"; 

REGISTRAZIONI CONTABILI 
Trasmesso all’ufficio il 

 
 

Prenotazione impegno di spesa N°  
Impegno provvisorio N°  
Impegno definitivo N°  
Liquidazione definitiva N°  
Accertamento N°  
Mandato N°  

SETTORE AFFARI GENERALI
SERVIZIO SEGRETARIO

DETERMINAZIONE DEL 27-06-2024

N.17 del Registro particolare
N. 80 del Registro generale

CIG: 
ORIGINALE



 

Determinazione AFFARI GENERALI n.17 del 27-06-2024 UNIONE DEI COMUNI TERRE DELL'OLIO E DEL SAGRANTINO 
Pag. 2 

 La Direttiva n. 2/2019 emanata dal Ministro della Pubblica Amministrazione "Misure per promuovere 
le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle amministrazioni pubbliche 
(CUG) e secondo ogni altra normativa successiva alla data di revisione del presente regolamento; 

 La Convenzione per il conferimento all’Unione dei Comuni "Terre dell’olio e del sagrantino" della 
funzione relativa alla gestione delle risorse umane, stipulata in data 16/11/2020; 
 

VISTE: 
- la D.G.U. n. 39 del 29.05.2024 avente ad oggetto "Comitato Unico di Garanzia (CUG) in forma 

associata per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni dell’Unione e dei Comuni Aderenti. Approvazione indirizzi per la costituzione e 
regolamento per il funzionamento"; 

- l’Avviso interno per la raccolta di manifestazioni di interesse per la nomina di 4 componenti effettivi e 
n. 4 componenti supplenti in rappresentanza dell’Unione e dei Comuni che di essa fanno parte, ai fini 
della costituzione del Comitato Unico di Garanzia in argomento, approvato con Determinazione del 
Settore Affari Generale n. 69 R.G. del 04.06.2024, pubblicato sul sito istituzionale dell’ente, trasmesso 
a tutti i Comuni dell’Unione e scaduto in data 19.06.2024; 
 

DATO ATTO che: 
- alla scadenza fissata sono pervenute al protocollo dell’ente n. 4 manifestazioni di intesse a svolgere il 

ruolo di componente del Comitato Unico di garanzia da parte dei soggetti di seguito indicati: 
o Silvia Vannozzi, E.Q. Responsabile Settore Socio Economico Comune di Castel Ritaldi (prot. 

n. 875 del 19.06.2024); 
o Paola Bartoli, Assistente Sociale presso Comune di Castel Ritaldi (prot. n. 874 del 

19.06.2024); 
o Cristiano Bruschi, Collaboratore Area Tecnica presso Comune di Campello sul Clitunno, Cat. 

OE/B6/O/TI (prot. n. 883 del 19.06.2024); 
o Ylenia Nardi, Area dei Funzionari E.Q., Settore Polizia Locale di Trevi (prot. n. 881 del 

19.06.2024); 
- Si ritiene che, i soggetti sopra elencati, sulla base dei Curriculum Vitae allegato alla candidatura, 

presentano adeguate conoscenze nella materia di competenza del CUG, adeguate esperienze e 
attitudini a far parte del suddetto organo, in qualità di membri effettivi; 

- L’Avviso approvato con propria determinazione dirigenziale n. 69/2024, stabilisce inoltre che in 
assenza di domande o nel caso in cui le stesse fossero inferiori al numero richiesto, poiché la nomina 
del predetto organo è obbligatoria, a cura del Segretario dell’Unione si procede ad individuare gli 
ulteriori dipendenti in possesso dei requisiti necessari; 

- Quanto sopra risulta necessario per l’individuazione di n. 4 membri supplenti, da farsi in maniera 
paritetica tra i generi e nel rispetto della più ampia rappresentatività delle componenti del personale in 
servizio, che pertanto sono i seguenti dipendenti dell’Unione dei Comuni TOS: 
 Mariarita Forti, Area dei Funzionari E.Q. Responsabile Settore Cultura Turismo Marketing 

Territoriale; 
 Daniela Capocciuti, Area degli Istruttori Settore Risorse Umane; 
 Marco Tori, Area dei Funzionari E.Q. Responsabile Unico per la Transizione Digitale; 
 Cristian Dell’Aira, Area degli Istruttori Settore Risorse Umane; 

 
DATO inoltre ATTO che: 

-  l'Unione dei Comuni con nota prot. n. 775 del 04/06/2024 ha richiesto alle organizzazioni sindacali 
rappresentative effettivamente operanti presso l’Unione stessa e presso i Comuni, di provvedere alla 
nomina dei propri rappresentati in misura paritaria tra generi (da n. 1 (uno) componente titolare e da n. 
1 (uno) componente supplente); 

- In risposta alla richiesta di cui sopra sono pervenute le seguenti nomine: 
o Cisl Fp Umbria, membri effettivo Sig.ra Roberta Martelli e membro supplente Sig. Diego 

Bagli (prot. n. 814 del 10.06.2024); 
o CSA-RAL, membro effettivo Marika Flavi (prot. n. 886 del 20.06.2024); 

 
RITENUTO pertanto di provvedere, con il presente atto, alla costituzione formale del Comitato Unico di 
Garanzia dell’Unione dei Comuni Terre dell’Olio e del Sagrantino e dei Comuni di Bevagna, Castel Ritaldi, 



 

Determinazione AFFARI GENERALI n.17 del 27-06-2024 UNIONE DEI COMUNI TERRE DELL'OLIO E DEL SAGRANTINO 
Pag. 3 

Campello sul Clitunno, Giano dell’Umbria, Gualdo Cattaneo, Massa Martana, Montefalco e Trevi, 
provvedendo alla nomina dei suoi membri secondo le specifiche seguenti: 

- Il Comitato è composto dal n. 4 membri effettivi e 4 supplenti in rappresentanza dell’Unione dei 
Comuni e dei Comuni che di essa fanno parte; 

- Il Comitato è composto anche da rappresentanti delle organizzazioni sindacali maggiormente 
rappresentative a livello di amministrazione, secondo le designazioni pervenute all’ente previa 
richiesta scritta, assicurando la presenza paritaria di entrambi i generi; 

- Il ruolo di presidente del Comitato Unico di Garanzia è svolto dal Segretario dell’Unione dei Comuni 
TOS dr. Roberto Raio; 
 

CONSIDERATO che, le Linee guida del 4 marzo 2011, punto 3.1.1 prevedono che “Il CUG si intende 
costituito e può operare ove sia stata nominata la metà più uno dei/delle componenti previsti”; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente 
determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 
 
VISTO il vigente Statuto dell’Unione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse al presente atto formano parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 

2. DI DISPORRE la nomina dei membri del Comitato Unico di Garanzia associato (CUG) per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, in forma 
associata per l’Unione dei Comuni Terre dell’Olio e del Sagrantino e per i Comuni ad essa aderenti, 
come stabilito con D.G.U. n. 39/2024, come segue: 

a. Il ruolo di presidente del Comitato Unico di Garanzia associato è svolto dal Segretario 
dell’Unione dei Comuni TOS dr. Roberto Raio; 

b. N. 4 membri effetti in rappresentanza delle Amministrazioni (Unione dei Comuni e Comuni), 
le cui candidature sono pervenute in risposta all’Avviso per la raccolta di manifestazioni di 
interesse approvato con Det. n. 69 R.G. del 04.06.2024: 
 Silvia Vannozzi, Area dei Funzioni E.Q. Responsabile Settore Socio Economico Comune 

di Castel Ritaldi (prot. n. 875 del 19.06.2024); 
 Paola Bartoli, Area dei Funzionari E.Q Assistente Sociale presso Comune di Castel Ritaldi 

(prot. n. 874 del 19.06.2024); 
 Cristiano Bruschi, Collaboratore Area Tecnica presso Comune di Campello sul Clitunno, 

Area degli Operatori Esperti (prot. n. 883 del 19.06.2024); 
 Ylenia Nardi, Area dei Funzionari E.Q. Servizio Polizia Locale Comune di Trevi (prot. n. 

881 del 19.06.2024); 
N. 4 membri supplenti, in rappresentanza dell’Amministrazione, individuati dal Segretario 
dell’Unione ai sensi di quanto previsto dall’Avviso approvato con Det. n. 69/2024: 
 Mariarita Forti, Area dei Funzionari E.Q. Responsabile Settore Cultura Turismo 

Marketing Territoriale; 
 Daniela Capocciuti, Area degli Istruttori Settore Risorse Umane; 
 Marco Tori, Area dei Funzionari E.Q. Responsabile Unico per la Transizione Digitale; 
 Cristian Dell’Aira, Area degli Istruttori Settore Risorse Umane; 

c. Membri di parte sindacale, designati dalle organizzazioni sindacali rappresentative 
effettivamente operanti presso l’Unione stessa e presso i Comuni, a seguito di richiesta 
dell’Unione dei Comuni Terre dell’Olio e del Sagrantino, Nostro prot. n. 775/2024: 
 Cisl Fp Umbria, membri effettivo Sig.ra Roberta Martelli e membro supplente Sig. Diego 

Bagli (prot. n. 814 del 10.06.2024); 
 CSA-RAL, membro effettivo Marika Flavi (prot. n. 886 del 20.06.2024); 

 
3. DI DARE ATTO che: 



 

Determinazione AFFARI GENERALI n.17 del 27-06-2024 UNIONE DEI COMUNI TERRE DELL'OLIO E DEL SAGRANTINO 
Pag. 4 

 ai sensi di quanto previsto dalla Linee guida del 4 marzo 2011, punto 3.1.1, il Comitato in 
argomento è validamente costituito con il presente atto e può operare in quanto sono stati 
nominati la metà più uno dei/delle componenti previsti”; 

 in risposta ad una nuova richiesta del Segretario alle organizzazioni sindacali mancanti 
(CGIL, UIL), in caso di conseguente comunicazione si provvederà ad aggiornare il CUG 
associato provvedendo alla nomina dei rappresentati sia con la componente titolare, che 
supplente; 
 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento: 
- il comitato dura in carica quattro anni decorrenti dalla data di insediamento e i suoi componenti 

continuano ed esercitare le funzioni in regime di prorogatio fino alla nomina del nuovo organismo. 
- i componenti del Comitato possono essere rinnovati nell'incarico per una sola volta. 

 
5. DI DARE ATTO che sulla presente determinazione potrà essere esercitato il controllo successivo di 

regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in ordine alla presente determinazione esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147-bis, 1^ comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 Il Responsabile 
 RAIO ROBERTO 
 

  



 

Determinazione AFFARI GENERALI n.17 del 27-06-2024 UNIONE DEI COMUNI TERRE DELL'OLIO E DEL SAGRANTINO 
Pag. 5 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
 
Verificata la documentazione; 
Effettuati i dovuti riscontri contabili; 
Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4^ comma, del D.Lgs. 267/2000. 
Inoltre, in merito alla presente determinazione esprime, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 
147-bis, 1^ comma, del D.Lgs. n. 267/2000, parere:  
 
……….…………………………………………………………………….. 
 
Addì,           .  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
RAIO ROBERTO 

 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio on line dell’ente a 
partire dal 03-07-2024 per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Addì, 03-07-2024. 
 

IL SEGRETARIO 
Dott. Roberto Raio 


